EDITAL Nº38/2017
PROCESSO Nº 10001-254/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

1

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às dez horas, reuniram-se na

Reitoria, a Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, da Universidade Estadual do Norte

do Paraná, nomeada pela Portaria nº 099/2016, de 02/05/2016, para a abertura e julgamento

das propostas para o Pregão Presencial 38/2017, do tipo MENOR PREÇOPOR LOTE,

visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL

DE LABORATÓRIO (Reagentes, Vidrarias, Descartáveis e Lâminas Didáticas).

Foram credenciados os representantes das empresas presentes: LUDWIG

BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ 01.151.850/0001-53, endereço Rua Gustavo Valente,

69, Bela Vista, Alvorada – RS, CEP 94810-250, representada por Bruno Luchtemberg

Ludwig, portador do RG nº 1111403794 SSP/RS, inscrito no CPF 870.009.200-25;

INDUSLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ

05.897.011/0001-30, endereço Rua Presidente Castelo Banco, 1655, Versalhes I, Londrina –

PR, CEP 86061-335 , representada por Sérgio Dantas Teixeira, portador do RG nº 308951

SESP/SE, inscrito no CPF 189.714.825-91 e LABCOMPANY PRODUTOS E SERVIÇOS

PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ 13.210.293/0001-83, endereço Rua Professor João

Candido Ferreira, 996, Apucarana – PR, CEP 86809-140, que encaminhou seus envelopes por

correio. Foi iniciada a sessão e todas as empresas presentes apresentaram os documentos

necessários à habilitação preliminar. Foram recebidos os envelopes 01 e 02 das empresas, e

passou-se para a abertura dos envelopes 01 (proposta de preços), e foi constatado que as

empresas apresentaram propostas, que estavam em conformidade com o edital, conforme as

tabelas abaixo:

Lote 01

 Empresa Proposta

INDUSLAB R$ 20.478,24

Lote 02

 Empresa Proposta

INDUSLAB R$ 9.802,54

LABCOMPANY R$ 10.731,69

LUDWIG BIOTECNOLOGIA  R$ 11.306,00

Lote 03

 Empresa Proposta

INDUSLAB R$ 37.401,85

EDITAL Nº38/2017
PROCESSO Nº 10001-254/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

2

LABCOMPANY R$ 42.250,26

LUDWIG BIOTECNOLOGIA  R$ 43.118,00

Lote 04

 Empresa Proposta

LABCOMPANY R$ 27.447,91

INDUSLAB R$ 28.868,36

Lote 05

 Empresa Proposta

INDUSLAB R$ 13.921,37

LUDWIG BIOTECNOLOGIA  R$ 20.623,40

Não houve apresentação de propostas para o Lote 06. Iniciou-se a fase de lances:

Lote 01:

A empresa INDUSLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA

apresentou a melhor proposta para o Lote 1, no valor de R$ 20.478,24 (vinte mil quatrocentos

e setenta e oito reais e vinte e quatro centavos) para o Lote 01, sendo que não houve

apresentação de lances para o Lote. Passou-se a verificação dos documentos de habilitação da

empresa e foi constatado que a mesma estava devidamente habilitada e, diante do critério

estabelecido no edital, a empresa foi declarada vencedora do Lote 01, sendo lhe adjudicado o

objeto em questão.

Lote 02:

Lote 02 INDUSLAB LABCOMPANY LUDWIG

Proposta R$ 9.802,54 R$ 10.731,69 R$ 11.306,00

Lance 1     Sem Lance

Lance 2   Sem Lance

EDITAL Nº38/2017
PROCESSO Nº 10001-254/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

3

A empresa INDUSLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA

apresentou a melhor proposta para o Lote 2, no valor de R$ 9.802,54 (nove mil oitocentos e

dois reais e cinquenta e quatro centavos) para o Lote 02. Conforme já verificado, a empresa

estava devidamente habilitada e, diante do critério estabelecido no edital, foi declarada

vencedora do Lote 02, sendo lhe adjudicado o objeto em questão.

Lote 03:

Lote 03 INDUSLAB LABCOMPANY LUDWIG

Proposta R$ 37.401,85 R$ 42.250,26 R$ 43.118,00

Lance 1     R$ 37.000,00

Lance 2   Sem Lance

Lance 3 R$ 36.900,00

Lance 4     R$ 36.800,00

Lance 5 R$ 36.700,00

Lance 6     R$ 36.500,00

Lance 7 R$ 36.000,00

Lance 8     R$ 35.900,00

Lance 9 R$ 35.800,00

Lance 10     R$ 35.700,00

Lance 11 R$ 35.500,00

Lance 12     R$ 35.400,00

Lance 13 R$ 35.300,00

Lance 14     R$ 35.200,00

Lance 15 R$ 35.000,00

Lance 16     R$ 34.900,00

Lance 17 R$ 34.800,00

Lance 18     R$ 34.700,00

Lance 19 R$ 34.600,00

Lance 20     R$ 34.500,00

Lance 21 R$ 34.000,00

Lance 22     R$ 33.900,00

Lance 23 R$ 33.800,00

Lance 24     R$ 33.700,00

Lance 25 R$ 33.500,00

EDITAL Nº38/2017
PROCESSO Nº 10001-254/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

4

Lance 26     R$ 33.400,00

Lance 27 R$ 33.300,00

Lance 28     R$ 33.200,00

Lance 29 R$ 33.000,00

Lance 30     R$ 32.900,00

Lance 31 R$ 32.800,00

Lance 32     R$ 32.700,00

Lance 33 R$ 32.500,00

Lance 34     R$ 32.400,00

Lance 35 R$ 32.000,00

Lance 36     R$ 31.999,99

Lance 37 Sem Lance

A empresa LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA apresentou o menor lance, no valor de R$

31.999,99 (trinta e um mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) para

o Lote 03. Passou-se a verificação dos documentos de habilitação da empresa e foi constatado

que a mesma estava devidamente habilitada e, diante do critério estabelecido no edital, a

empresa foi declarada vencedora do Lote 03, sendo lhe adjudicado o objeto em questão.

Lote 04:

Lote 04 LABCOMPANY INDUSLAB

Proposta R$ 27.447,91 R$ 28.868,36

Lance 1   R$ 26.000,00

Lance 2 Sem Lance

A empresa INDUSLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA

apresentou o menor lance, no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) para o Lote 04

Conforme já verificado, a empresa estava devidamente habilitada e, diante do critério

estabelecido no edital, foi declarada vencedora do Lote 04, sendo lhe adjudicado o objeto em

questão.

Lote 05:

EDITAL Nº38/2017
PROCESSO Nº 10001-254/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

5

Lote 05 INDUSLAB LUDWIG

Proposta R$ 13.921,37 R$ 20.623,40

Lance 1   Sem Lance

A empresa INDUSLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA

apresentou a melhor proposta, no valor de R$ 13.921,37 (treze mil novecentos e vinte e um

reais e trinta e sete centavos) para o Lote 05. Conforme já verificado, a empresa estava

devidamente habilitada e, diante do critério estabelecido no edital, foi declarada vencedora do

Lote 05, sendo lhe adjudicado o objeto em questão.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Gabriel Luiz Corrêa

Campana ___________________, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada

conforme, vai assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 10 de novembro de 2017.

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Pregoeiro

____________________________

João Luccas Thabet Venturine

Equipe de Apoio

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________

Bruno Luchtemberg Ludwig

Proponente

____________________________

Sérgio Dantas Teixeira

Proponente